072025年5月29日 星期四

责编：王英英 版式设计：吕玲艳

13505805555党报热线国内新闻

舟山日报 舟山晚报
刊登广告 快速便捷

电话：0580-2828245 QQ：2782756839
微信号：ZSRB2828245
地址：舟山市新城临长路20号A幢102

国家金融监督管理总局
关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告

浙江舟山定海海洋农村商业银行股份有限公司

临城支行长峙分理处升格并更名为浙江舟山定海海

洋农村商业银行股份有限公司长峙支行。现予公告。

机构名称：浙江舟山定海海洋农村商业银行股

份有限公司长峙支行

机构编码：B1426S333090020

批准成立日期：2012年 12月 12日

业务范围：吸收公众存款，发放短期、中期和长

期贷款，办理国内结算，办理票据承兑与贴现，代理

发行、代理兑付政府债券，从事银行卡业务，代理收

付款项，经营上级机构在银行保险监督管理机构批

准业务范围内授权的其他业务。

营业地址：浙江省舟山市定海区临城街道长峙桃

源路75、77号

联系电话：0580-8030035

邮政编码：316022

发证机关：国家金融监督管理总局舟山监管分局

本信息如与公证开奖结果不符袁以后者为准遥 咨询电话院0580-2861788 http://www.zslottery.com

中国体育彩票开奖信息

扫一扫了解更多“舟山体彩”信息严厉打击私彩 远离非法彩票

野共富浙江窑名镇古村篇冶正式上市浴马岙村尧东沙镇尧悬山村入选票面浴
初夏焕新礼“排列3”2500万元派奖+华为手表

双重活动火热来袭！
25年来，舟山体彩累计销售89亿元，筹集公益金19亿元。

减资公告
经本公司股东会决定将公司的注册资本由145000

万元人民币减至115000万元人民币。
请债权人自接到本公司书面通知书之日起30日内，

未接到通知书的自公告之日起45日内，有权要求本公司
清偿债务或提供相应担保，逾期不提出的视为没有提出
要求。

舟山港综合保税区投资开发有限责任公司
2025年5月29日

声明作废
▲舟山市定海区轶臻干洗店遗失公章一枚。

加快赋能千行百业 持续优化产业生态
———浙江推动人工智能健康有序发展观察

新华社杭州5月28日电 当人们

与DeepSeek等大模型深度对话、当宇
树人形机器人在春晚舞台上扭起秧

歌……今年以来，浙江的人工智能软

硬件应用，让人眼前一亮。新产品、新

技术的集中亮相，让外界感叹“AI真
的近了”，曾经遥不可及的未来科技

正变成触手可及的生活日常。

今年4月25日，习近平总书记在
中共中央政治局第二十次集体学习

时强调，面对新一代人工智能技术快

速演进的新形势，要充分发挥新型举

国体制优势，坚持自立自强，突出应

用导向，推动我国人工智能朝着有

益、安全、公平方向健康有序发展。

立足数字经济先发优势，近年

来，浙江持之以恒深化“数字浙江”

建设，加快开拓产业应用场景、强

化数据和算力等基础要素支撑、制

定完善配套政策体系，为人工智能

健康有序发展努力作出有益探索。

加速向人工智能产业
高地迈进

在杭州市余杭区梦想小镇里，

一款与普通眼镜看似无异的眼镜

却暗含“玄机”：体验者戴上它，就

可通过它进行多语种翻译、会议记

录，AI提问眼镜后相关内容可实时
在镜片上显示。

“伴随着近年来图像识别、语

音识别、自然语言处理等技术创

新，有关人工智能的创新应用正加

速落地。”杭州灵伴科技有限公司

创始人祝铭明说，这款眼镜仅 49
克，预计在今年6月底就会面世。

人工智能科技创新与产业创

新深度融合不断推进。统计数据显

示，今年一季度，浙江省人工智能

核心产业营收达1427.7亿元，同比
增长22%。
“浙江省较好的制造业基础与

人工智能新技术双向赋能，多样化

应用场景为人工智能技术进步提

供空间，同时人工智能产业链协同

效应突出。”浙江省经信厅数字经

济处（人工智能处）相关负责人说，

浙江省人形机器人产业链相对完

整，基本覆盖整机、核心零部件、软

件系统等主要环节。

位于宁波市海曙区的浙江人

形机器人创新中心里，一款高1.65
米，重约 60千克的“领航者 2号”人
形机器人正在开展涂覆工作。浙江

人形机器人创新中心相关负责人

介绍，该中心已在海曙区开设工

厂，对接宁波的零部件供应商，提

升对本地产业链的辐射带动能力。

人工智能不仅开辟了战略性

新兴产业和未来产业发展新赛道，

也在助力传统产业改造升级方面

发挥日益重要的作用。

万事利集团在行业率先研发

出花型设计人工智能大模型，实现

丝巾个性化定制“立等可取”；红蜻

蜓集团旗下惠利玛打造“Vali鞋履
人工智能设计平台”，将鞋履产品

出货周期从90天缩短到10至15天，
有效提升生产效率……

“浙江以创新应用带动产业链

上下游，形成了服务器、系统软件、

云平台、大模型、智能终端等全产

业链共进的人工智能发展格局。”

浙江省发展规划研究院浙江人工

智能研究中心执行主任陈知然说。

全方位强化要素支撑
优化发展环境

在人工智能领域交出亮眼成

绩单的浙江，并非“新生报到”。

早在2003年，浙江省委就创造
性地提出了“数字浙江”建设。20余
年来，浙江坚持一张蓝图绘到底，努

力推动信息化数字化的创新发展，

为人工智能发展打下坚实基础。

面对快速演进迭代的新技术

新领域，政策支持对人工智能发展

至关重要。浙江省统筹推进算力基

础设施建设，深化数据资源开发利

用和开放共享。

从2023年起，杭州市每年设立
总额不超过5000万元的“算力券”，
重点支持中小企业购买算力服务。

今年3月，杭州正式上线了杭州市
算力资源调度服务平台。登录该平

台，可以看到页面上不同规格的算

力产品，显存、GPU算力卡规格、售
价等信息一目了然。

“平台可以为企业提供从算力

到模型、推理的一系列工具。”浙江

算力科技有限公司副总经理景荣

炜用“拎包入住”来形容企业在平

台可享受的服务，“要让企业买得

到算力，更要用得好算力。”

今年一季度，位于浙江台州黄

岩的浙东南智算中心二期项目正式

开建，建成后将为浙东南区域数字

经济与人工智能产业发展提供重要

的算力保障；温州聚焦数据产业，自

2022年5月中国（温州）数安港运营
至今，已孵化469项数据产品，2024
年数据交易服务额突破50亿元……
“基于安全合规原则，浙江推

动政府数据有序开放，利用区块链

等方法激活‘沉睡资源’，让公共数

据资源在医疗、保险、文化等领域

真正便利百姓生活。”杭州趣链科

技有限公司董事长李伟说。

科技创新离不开金融支持。为

给人工智能产业发展提供充足资金

支持，杭州市国资整合多方力量形

成目标规模千亿元的“杭州科创基

金”，已累计投资约400个“人工智
能+”领域项目，投资总金额近50亿
元。基金投资的云深处、宇树科技等

凭借其自主研发大扭矩关节电机关

键技术，在四足机器人、人形机器人

领域连续推出多款引领性产品。

累计 20余所高校开设人工智
能相关专业，源源不断培养输送高

素质人才；推广“企业认定、政府认

账”机制，拓宽高层次人才“校企双

聘”路径……浙江不断提高人才的

积极性主动性创造性，让企业成为

人工智能发展的推动力量。

瞄准未来高标准谋划
产业路线图

5月14日，随着太空计算卫星星
座在酒泉卫星发射中心成功发射，

中国整轨互联太空计算星座“三体

计算星座”正式进入组网阶段。

中国工程院院士、之江实验室

主任王坚介绍，“三体计算星座”是

由浙江省新型研发机构之江实验

室协同全球合作伙伴共同打造的

太空计算基础设施，它将通过在轨

实时处理数据，推动人工智能在太

空的应用与发展。

未来已来，人工智能持续拓展

应用领域和想象空间。为抢占人工

智能发展制高点，浙江省政府印发

《关于支持人工智能创新发展的若

干措施》，将从5月31日起实施。
浙江省发展改革委相关负责人

表示，措施设置了2个阶段性目标，
即到2027年，通用人工智能核心技
术和产业应用全国领先，全省规模

以上人工智能核心产业营业收入

超1万亿元；到2030年，培育出一批
具有全球竞争力和影响力的人工

智能企业，全省规模以上人工智能

核心产业营业收入超1.2万亿元。
为实现目标，措施聚焦产业生

态、人才、算力、数据、模型、应用这

6大领域重点突破，针对性出台27
项具体措施，尤其加大了对人工智

能产业项目等方面的奖补力度。

“措施中提出加大公共数据授

权运营，支持企业开展数据效能提

升行动，赋能产业转型升级，这些量

化细化具体化的内容让政府部门、

企业等方面有了更明确的指引，更

有利于形成多方协同的合力。”每日

互动股份有限公司董事长方毅说。

干部能力素养事关服务企业

和产业的能效。自今年3月开始，浙
江面向全省各级干部开设人工智

能通识及应用网络专题培训，计划

开展10期左右教学，邀请来自科技
企业、高校机构的专家，深度解读

人工智能相关知识。

“学习人工智能的知识，在当

下并非‘选修课’，而是‘必修课’。”

长兴县大数据发展管理局总工程

师冯凌说，他期待用智能审批提速

办事效率，运用人工智能开展数据

分析、辅助科学决策。

刚刚在宁波落下帷幕的第四

届中国—中东欧国家博览会暨国

际消费品博览会上，首次设立的

“数智中东欧”展区集中展示了人

工智能等领域的先进成果，吸引了

世界各地观众的目光。

新一轮科技革命方兴未艾，透

过浙江的生动探索，可以窥见人工

智能更加广阔的未来。

2025年全国高考报名人数1335万
新华社北京5月28日电（记者

王鹏）记者5月28日从教育部获悉，
2025年全国高考报名人数 1335万
人。教育部会同国家教育统一考试

工作部际联席会议成员单位，指导

各地用心用情用力做好考试组织和

考生服务工作，全力以赴实现“平安

高考”目标任务。

据悉，教育部会同有关部门指

导各地联合开展净化涉考网络环

境、清理涉考虚假公众账号、净化

考点周边环境、打击销售作弊器

材、打击替考作弊、治理涉考培训

机构等专项行动要求，依法严厉打

击各类涉考违法犯罪活动。严格入

场安检，推动智能安检门功能升

级，强化对手机、智能手表（手环）、

智能眼镜等违规物品的重点检查。

加强标准化考点建设，确保考点内

无线电信号屏蔽全覆盖，强化考场

监考巡考，积极推动智能巡查巡

检，织牢织密考试安全防护网。

在强化综合服务保障方面，教

育部介绍，通过深入开展“2025高
考护航行动”，指导各地进一步做

好交通、食宿、卫生、噪音治理等方

面的综合服务保障。继续做好残疾

人等特殊困难群体的考试服务，为

12个省份的 16名盲人考生专门命
制盲文试卷，为1.4万余名残障考
生参加考试提供合理便利。依托各

地中学和心理咨询服务机构，有针

对性地做好考生心理疏导、关心帮

扶工作，帮助调适考前状态。

国家疾控局：

全国新冠疫情上升趋势减缓
新华社北京5月28日电（记者

顾天成）记者 28日从国家疾控局
获悉，目前，全国新冠疫情上升

趋势减缓，大多数省份疫情已达

高点或呈下降趋势。优势流行株

为 XDV变异株的第六代亚分支
NB.1.8.1，致病力未发生明显变
化，疾病临床严重程度未发生明

显变化。

据新冠等呼吸道传染病监测

结果，2025年3月以来，全国流感等
其他急性呼吸道传染病疫情处于

低水平，新冠疫情呈现逐渐上升

态势。目前，全国大多数省份疫情

已达高点或呈下降趋势。

监测结果还显示，疫情存在地

区差异，南方省份活动水平整体

高于北方省份。全国发热门诊就

诊人数、重症人数均未超过前期

历次水平，没有对正常医疗秩序

造成明显影响。目前临床病例主

要以轻症和无明显症状为主。针

对新冠病毒NB.1.8.1亚分支，现有
检测试剂和药物依然有效。

4月全国查处违反
中央八项规定精神问题18845起
新华社北京5月28日电（记者

孙少龙）中央纪委国家监委网站28
日公布全国查处违反中央八项规

定精神问题情况月报数据。通报显

示，今年4月，全国共查处违反中央
八项规定精神问题18845起，批评
教育和处理24559人（包括100名地
厅级干部、1113名县处级干部），给
予党纪政务处分16513人。

根据通报，今年4月全国共查处
形式主义、官僚主义问题9658起，批
评教育和处理12845人。其中，查处

“在履职尽责、服务经济社会发展和

生态环境保护方面不担当、不作为、

乱作为、假作为，严重影响高质量发

展”方面问题最多，查处8329起，批
评教育和处理11177人。

根据通报，今年4月全国共查
处享乐主义、奢靡之风问题 9187
起，批评教育和处理11714人。其
中，查处违规收送名贵特产和礼

品礼金问题5097起，违规发放津补
贴或福利问题1149起，违规吃喝问
题1853起。

国家医保局要求核查
药师违规“挂证”等情况

新华社北京5月28日电（记者
徐鹏航 彭韵佳）近期，国家医保局
筛查发现，部分药师姓名出现在多

家定点零售药店的药品费用明细

中，可能存在药师信息被假冒或药

师“挂证”的违规情况。国家医保局

28日发布公告，要求相关定点零售
药店及其药师、相关地区医保部门

配合核查相关信息。

根据《零售药店医疗保障定点

管理暂行办法》规定，定点零售药

店应至少配备1名取得执业药师资
格证书或具有药学、临床药学、中

药学专业技术资格证书的药师，且

注册地在该定点零售药店所在地。

国家医保局对全国定点零售

药店4月份以来的医保结算数据进
行筛查分析发现，22个省份289家定
点零售药店的135名药师存在跨省
份审方售药情况，19个省份3154家
定点零售药店的792名药师存在跨
地市审方售药情况，24个省份20701
家定点零售药店的 8583名药师存
在同一地市跨机构审方售药情况。

国家医保局介绍，驻店药师应

在职在岗，不得挂名、兼职，营业时

间内必须有药师提供药学服务，保

障参保人员用药安全、合理、有效。

药师信息被假冒或药师“挂证”等

违规情况，既威胁了人民群众用药

安全和医保基金安全，也损害了正

规注册药师的合法权益。

国家医保局要求，相关药师立

即开展自查，如是在不知情的情况

下，被定点零售药店假冒信息或

“挂证”的，要及时收集相关材料，

主动联系当地医保部门说明情况；

相关定点零售药店全面检查本单

位药师配备、岗位职责履行等情

况；相关医保部门对统筹区内可能

存在药师被假冒或“挂证”的定点

零售药店进行认真核查。

据了解，国家医保局将通过日

常巡查、专项检查、智能监控、数

据筛查等多种方式，不定期对定

点零售药店药师配备及在岗履职

情况、医保基金使用情况等进行

监督检查。

第25059期体彩大乐透开奖号码：前区03 09 10 11 26后区01 02
第25138期体彩排列3开奖号码：8 9 5
第25138期体彩排列5开奖号码：8 9 5 6 3
第25138期体彩20选5开奖号码：02 05 06 09 17

中欧班列“东通道”滨绥铁路“国门隧道”全线贯通
这是5月27日拍摄的滨绥铁路绥芬河至国境线扩能改造工程施工现场，旁边是滨绥铁路绥芬河至国境既有铁路线（无人机照片）。
5月28日，中欧班列“东通道”滨绥铁路交通咽喉———新建绥芬河隧道全线贯通。滨绥铁路绥芬河至国境线扩能改造工程新建绥芬河隧道由中铁第

五勘察设计院设计，中铁六局集团公司施工建设，于2024年5月开始挖掘。隧道全长602米，是绥芬河出入境铁路通道重要的控制性工程。
滨绥铁路绥芬河至国境线扩能改造工程位于黑龙江省绥芬河市境内，改建后线路设计时速为120公里，线路通过能力将大幅提升，该扩能改造工程

桥梁架设作业将于5月29日展开。 新华社记者 王松 摄

http://www.zslottery.com